
Největší deník v ČR

Středa, 4. listopadu 2015

Č. 207, www.metro.cz

in
ze

rc
e

PANKRÁC ’45 – OSUDY
PĚTI ŽEN VE VĚZENÍ
PRAŽSKÉ ŠVANDOVO DIVADLO UVÁDÍ NOVOU ČESKOU HRU STRANA 7

Pelikáni zamířili ze safari do zimovišť v zoo, moc se jim nechtělo
Kvůli přicházející zimě se včera v zoo ve Dvoře Králové uskutečnil odchyt ptáků žijících na vodních plochách v areálu safari. Pracovníci je přestěhovali
do zimovišť v zázemí zahrady. Ptákům se to však zrovna dvakrát nelíbilo. Procedurou prošlo celkem 36 pelikánů. Naopak divoce žijící ptáci pocházející
z Česka, například kachny, volavky, husy či potápky, na dvou rybnících v areálu safari zůstávají přes celou zimu. ČTK

Svátek slaví: Karel, Karla
Min. 80

Max. 120

Za vytlačení dodávky
15 a půl roku vězení
Pokus o vraždu. Řidič jaguaru před dvěma lety v Brně vytlačil auto se šesti lidmi na svodidla. Další trest.
Zákaz řízení vozidel na deset let. Agresivita za volantem. Vytlačování ze silnice za pět let přibylo STRANA 2



www.metro.cz DOMOV středa 4. listopadu 2015 02

Za pokus o vraždu
dostal 15 let.

Další gauner, který vytlačo-
val ostatní auta, půjde bru-
čet. Martin Novák dostal trest
15,5 roku, verdikt je ale za-
tím nepravomocný.
Případ se stal v srpnu 2013,

když v Žabovřeské ulici
v Brně vytlačil svým jagua-
rem dodávku se šesti lidmi
na svodidla a došlo k nehodě.
Dva cestující utrpěli zranění.
Trest patří k nejtvrdším, jaký
jiní šílení střelci na silnicích
dostali, soud totiž přitvrdil –
přehodnotil jeho čin na po-
kus o vraždu. Původně Nová-
kovi hrozilo 12 let, a to za
ublížení na zdraví. Zákaz říze-
ní na 10 let soud jen potvrdil.
Z výsledků vyšetřování vy-

plývá, že se Novák před „ne-
hodou“ pohádal s přítelkyní
a jel za ní svým jaguarem
urovnat spor. Při jízdě v kolo-

ně aut se ale údajně choval
agresivně.
Sám soudu popsal, že nedá-

val příliš pozor na řízení, kvů-
li čemuž na něj začala dělat
posádka sousední dodávky
údajně posunky. „V místě,
kde už byly dva pruhy, ji řidič

jaguaru dojel a vytlačil na be-
tonová svodidla. Bylo velké
štěstí, že dodávka neskončila
na střeše,“ uvedl k tomu
mluvčí policie Pavel Šváb. No-
vák soudu řekl, že nemá žád-
ný majetek a pracuje jako au-
tomechanik. MAP, ČTK

Zprávy krátce

Sex pro
postižené
V Česku začaly působit
první speciálně vyškole-
né sexuální asistentky
pro lidi s postižením. Za
služby klienti zaplatí.
„Byly dobře vybírány.
Samy se pro práci roz-
hodly. Mají zkušenosti
s prací s tělem,“ řekla ře-
ditelka organizace Roz-
koš bez rizika Lucie Šído-
vá. Organizace se zamě-
řuje na prevenci sexuál-
ně přenosných chorob.

Doktor Čuně:
soud až v lednu
Výslechem kriminalisty
a znalců pokračoval vče-
ra soud s lékařem Jarosla-
vem Bartákem. Je obžalo-
ván z plánování tří vražd
a vydírání dalších tří
lidí. Barták si ve věznici
v Rýnovicích už odpyká-
vá dvanáctiletý trest za
sexuální obtěžování asis-
tentek (odtud jeho pře-
zdívka doktor Čuně).
Nyní mu hrozí dalších
až 20 let. Soud je odro-
čen na leden. ČTK

inzerce

Další agresivní za volantem,
kteří vážně ohrozili jiné řidiče:

● Luboš Lacina, 22. listopadu
2010 – Za vytlačení pomaleji
jedoucího vozidla z dálnice D1
dostal pětiletý trest vězení
a sedmiletý zákaz řízení. Soud
jej uznal vinným z pokusu
o těžké ublížení na zdraví.
Auto, do něhož najel, se něko-
likrát přetočilo přes střechu. Ři-
dička a spolujezdec se zranili.

● Aleš Trpišovský, 28. června
2012 – Za agresivní jízdu
a ohrožování pomalejších řidi-
čů na D1 soud uložil Trpišov-
skému dvouletý trest vězení

podmíněně odložený na čtyři
roky a zákaz řízení na sedm
let. Soud jej uznal vinným
z přečinu pokus o ublížení na
zdraví a poškození cizí věci.
Podmínky ho zbavila amne-
stie, zákaz zůstal v platnosti.

● Christ Dimitrov Klisurov,
17. února 2015 – Dostal šest
let za to, že si riskantní jízdou
po D1 vynucoval nárok na
jízdu v levém jízdním pruhu.
Muž předjel vůz jedoucí rych-
lostí 130 kilometrů za hodinu
a vybrzdil ho. Řidička prudce
zabrzdila, dostala smyk
a bourala do svodidel. Jeden
člověk se lehce zranil.

Sem se dostanete jen s Lichtagem
Slavný režisér českého původu Steve Lichtag natočil nový 3D snímek,
který diváky zavede k seychelskému ostrovu Aldabra. Do míst, kam
lidská noha nemá možnost vkročit. Snímek doprovází vtipný komentář
namluvený Oldřichem Kaiserem. Film bude mít českou a slovenskou
premiéru 19. listopadu. Poté půjde do zahraničních kin. ČTK

Kávové kuzy
pro Baristy zdarma!

Kurz v hodnotě 15 000 Kč
40 hodinové školení zadarmo
Ne pro podnikatele
Pouze zaměstnanci v gastro nebo lidé
na pracovním úřadě
Více informací: lucaffe@seznam.cz

www.lucaffe.z

Kočky
Do centra Liberce se zhru-
ba po roce vrátilo oblíbe-
né sousoší Kočky od vý-
tvarnice Martiny Niubo.
Od nároží radnice se pře-
stěhovalo před obchodní
dům Plaza. ČTK

Pirátovi silnic
přitvrdili trest

Predátoři za volantem



www.metro.cz DOMOV středa 4. listopadu 2015 03

Mastná pokuta
hrozí lidem, kteří
nenahlásí své auto
v depozitu.

Řada aut v Česku je dočasně
vyřazena z provozu. Na silni-
ci nesmí, nemají technický
průkaz a od Nového roku jim
hrozí, že budou navždy vyřa-
zena z registru vozidel. „Po-
kud vlastníte auto, které jste
nechali dočasně vyřadit z pro-
vozu, měli byste do konce
roku nahlásit dopravnímu
úřadu jeho umístění a účel vy-
užití,“ říká Tomáš Neřold,
mluvčí ministerstva dopravy.
„Pozor si musí dát především
motoristé, kteří dali auto do
depozitu před polovinou
roku 2013. Pokud majitelé
těchto vozidel nenahlásí po-
třebné údaje, jejich auto už
nikdy nebude moct zpět na
silnici,“ dodává.

Majitelé aut, kteří vyřadili
auto po červenci 2013, musí
na úřad také. Pokud údaje
o voze nedodají, hrozí jim po-
kuta až 50 tisíc korun. Dopo-
sud museli majitelé odstave-
ných vozů pravidelně prodlu-
žovat lhůtu, na kterou měli
vůz vyřazený. Díky novému
zákonu je tato povinnost čeká
pouze po prvním roce, tedy
jednou za celou dobu umístě-
ní auta v depozitu. MAREK HÝŘ

Robot mu podal cigaretu
Malý žlutý robot je šikula, který by se hodil na stůl prezi-
denta Miloše Zemana. Umí podávat malé předměty. „Mys-
lel jsem, že je to nekuřák, pak se dal přesvědčit,“ žertoval
prezident, když mu cigaretku podal. Jeho práci Zeman vy-
zkoušel včera v Žamberku, když navštívil firmu Bühler CZ.
Společnost vyrábí komponenty do strojů pro výrobu těsto-
vin, čokolády nebo krmiva pro domácí zvířata. Robotka
Zemanovi vyrobili zaměstnanci této firmy. ČTK

Pospíchat na dopravní inspektorát musíte i s lejstry

Řada lidí má v garáži či na za-
hradě odstavený vůz. Chtějí ho
renovovat nebo jeho oprava
trvá roky, a proto ho vyřadili
do depozitu. Vůz tak sice ne-
smí za silnici, ale majitelé za
něj nemusí platit pojištění.

● Do 31. prosince 2015 však tito
majitelé musí svůj odstavený
vůz nahlásit na dopravním
inspektorátu.

● Oznámení o umístění a účelu
využití dočasně vyřazeného
vozu stojí padesát korun.

● Majitelé vozů, kteří na úřad
půjdou oznámení podat, s se-
bou musí mít velký technický
průkaz a občanský průkaz.

● Starosti si nemusí dělat
majitelé veteránů. Na ně se
nová pravidla nestahují.

Dočasně vyřazené vozy

250
Tolik tisíc aut v registru vozi-
del jsou takzvaně mrtvé vozy.
Není totiž jasné, kdo je jejich
majitelem anebo jestli ještě
vůbec existují, protože je
majitelé v minulosti nelegál-
ně zlikvidovali.

Příspěvek na silnice i příští rok
Premiér Bohuslav Sobotka by rád i v příštím roce přispěl krajům na re-
konstrukce krajských silnic druhých a třetích tříd. Letos poprvé Státní
fond dopravní infrastruktury rozdělil krajům na opravy jejich silnic
4,5 miliardy korun. Pro Plzeňský kraj to představovalo 415 milionů ko-
run. „Zanedbanost silnic je ale z minulosti velká a nedá se překonat
pouze z peněz, které mají kraje k dispozici,“ řekl Sobotka při návštěvě
Plzně. Tam navštívil i Masarykovu základní školu na Jiráskově náměstí.
Na snímku vlevo je ředitel školy Antonín Herrmann. ČTK

inzerce

Tisíce aut musí
na kobereček

Může to potkat
prakticky každého
z nás. Když se ocit-
nete bez práce,
měli byste být při-
praveni na návště-
vu úřadu práce.



www.metro.cz DOMOV středa 4. listopadu 2015 04

Cizina nabízí
víc sněhu, delší
sjezdovky i srovna-
telné ceny.

Stále více Čechů si v zimě ob-
líbilo Alpy a opouštějí naše tr-
paslíky. Potvrzují to cestov-
ky. „Oproti loni stoupl prodej
zájezdů do rakouských Alp.
Zájem je především o zájezdy
s polopenzí a lyžování na le-
dovcích kvůli jistotě sněhu,“
řekla deníku Metro Kateřina
Komedová z Agentury Zá-
jezdy.cz. Důvodů, proč Češi
preferují spíše zahraniční sva-
hy, je několik. „Odměnou za
ujeté kilometry jsou pro lyža-
ře perfektně upravené sjez-
dovky, na kterých jsou v pod-
statě sami,“ připomíná Simo-
na Fischerová, mluvčí cestov-
ní agentury eTravel.
Lyžařské zájezdy v Alpách

jsou navíc často cenově srov-

natelné s těmi českými (viz
box).
Tuzemštímilovníci lyžová-

ní také v posledních letech
mnohemčastěji tráví v zahra-
ničí i svátky. „Obsazenost
v Alpách na Vánoce a Silvest-
ra je vyšší než loni,“ vyčetla
ze statistik Fischerová. „Větši-
na hotelů totiž láká na speci-
ální silvestrovské menu
a horská střediska organizují
na náměstích koncerty a oh-
ňostroje,“ dodala.

Nadšencůmpro zimní spor-
ty ani nevadí, že za lyžová-
ním musí ujet i stovky kilo-
metrů. „V poslední době je
stále běžnější, že rodina s dět-
mi, která chce jet na hory na
prodloužený víkend, raději
volí zkrácené pobyty v Al-
pách a české hory si nechává
pouze na jednodenní lyžovač-
ku,“ dodala Fischerová.

MAREK
HÝŘ
marek.hyr@metro.cz

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE DENÍKU METRO

NOVINY K NEZAPLACENÍ

VYHRAJTE
POUKAZ NA NÁKUP NA FORART.CZ!

SOUTĚŽNÍ OTÁZKA
Jaké materiály mohou řezat plotry?
a) pouze fólie b) fólie a papír c) fólie, papír,

látku, koženku a další materiály

Instrukce k soutěži:

Odpovědi zasílejte do dnešní
půlnoci na vyhraj@metro.cz ve
tvaru JMÉNO,PŘÍJMENÍ,ADRESA,
TELEFON, SPRÁVNÁ ODPOVĚĎ,
předmět emailu FORART.
Tři soutěžící vyhrávají poukazy
na nákup v hodnotě 9 200 Kč,
4 000 Kč a 2 000 Kč podle pořadí
správných odpovědí.
Pravidla soutěže najdete na
www.metro.cz

Administrátoři sociální sítě
Facebook smazali preziden-
tovumluvčímu JiřímuOvčáč-
kovi z jeho profilu fotografie
kvůli nahotě. Mluvčí na to
upozornil na Twitteru. Sním-
ky ukazovaly členky ruské
punkrockové skupiny Pussy
Riot, které jsou podle Ovčáč-
ka „hrdinkami pražské ka-
várny“. „Co vadí na Faceboo-
ku?“ napsal. Facebook mu
sdělil, že obsah odebral, pro-

tože nedodržuje zásady ko-
munity týkající se nahoty.
Na fotografiích byla podle in-
formací médií zachycena
skupina Pussy Riot při vy-
stoupení v pravoslavném
chrámu v Moskvě.

Problémy se svým profilem
na Facebooku měl Ovčáček
i před dvěma týdny. Obvinil
tehdy pražskou kavárnu
z toho, že vyřadila jeho profil
na nějaký čas z provozu. ČTK

Gaudeamus pro studenty
V Brně se koná veletrh vzdělávání. Představují se zde
vysoké školy. Letos výrazně britské univerzity. ČTK

Hudebník Martin Přikryl se spolkem
Podhradí chystá po loňské úspěšné
demonstraci s červenými kartami
17. listopadu další akci. Během oslav
budou moci lidé hodit do urny tipy,

kdo by se měl stát příštím preziden-
tem po Miloši Zemanovi. Box, do kte-
rého lze vložit tipovací hlas, bude
umístěn na Národní třídě, a to od půl
druhé odpoledne. iDNES.cz

Srovnání cen

Ceny lyžování v Čechách
a v Alpách jsou podobné.

● V italském středisku Val di
Fiemme (Superski Dolomiti),
které je od Prahy vzdálené
705 kilometrů, je zhruba
116 kilometrů sjezdových
tratí. Rezidence s bazénem
tu začátkem prosince na
4 dny stojí 4890 korun.
V ceně je i čtyřdenní skipas.

● Lyžařský areál ve Špindlero-
vě Mlýně nabízí 25 kilomet-
rů sjezdových tratí. Srovna-
telné ubytování se čtyřden-
ním skipasem tu vyjde
na 4639 korun.

● Oba příklady platí pro
apartmány pro 4 osoby.

● Čtyřdenní skipas v italském
středisku Val di Fiemme
stojí samostatně 136 eur
(3672 korun).

● Za čtyřdenní skipas ve
Špindlerově Mlýně zaplatíte
do Vánoc 2580 korun.
V hlavní sezoně tu dospělí
za čtyřdenní lyžování dají
3020 korun.

● Alp si můžete užít i ve švý-
carském Davosu nebo ital-
ském Livignu. Zde získáte
skipas zdarma, když
zůstanete na více nocí.

inzerce

Po Zemanovi. Dejte tip

Alpy za
české ceny

Ovčáček. Facebook
mu smazal Pussy Riot



www.metro.cz SVĚT středa 4. listopadu 2015 05

Příčiny letecké
tragédie by mohly
rozklíčovat satelit-
ní snímky.

Americký satelit zaznamenal
nad Sinajským poloostrovem
v době zřícení ruského do-
pravního letadla tepelnou sto-
pu. Informovala o tom stani-
ce CBS News a uvedla, že to
může ukazovat nejen na vý-
buch nálože, ale také na ex-

plozi motoru či palivových
nádrží. Vyšetřovatelé už zača-
li s dekódováním záznamu
z černých skříněk.
Záznamu ze satelitu se

nyní podle CBS News věnují
experti, kteří se snaží určit,
co bylo důvodem výrazné te-
pelné stopy. Stanice neupřes-
nila, z jakých zdrojů se infor-
maci dozvěděla, uvedla jen,
že ji získal dopisovatel televi-
ze věnující se otázkámnárod-
ní bezpečnosti. „V této chvíli
to nemůžeme potvrdit ani vy-
vrátit,“ uvedl k údajné exis-

tenci infračerveného zázna-
mu ruský Mezistátní letecký
výbor, který v postsovět-
ských zemích vyšetřuje letec-
ké nehody.
Vyšetřovatelé očekávají, že

odpovědi na to, co se stalo těs-
ně před zkázou letadla, jim
poskytnou data z letových zá-
znamníků, tedy takzvaných
černých skříněk. S dekódová-
ním záznamů se podle egypt-
skýchmédií začalo v úterý od-
poledne.
Podlemoskevského rozhla-

su z nich vyplývá, že poslední

čtyřiminuty letu vedla posád-
ka běžný rozhovor i normál-
ní komunikaci s dispečery le-
tiště v Šarm aš-Šajchu. Žádné
informace o případných ne-
srovnalostech v záznamu
údajně nejsou. Experti z toho
vyvozují, že k tragédii došlo
náhle, údajně vlivem poško-
zení pravé části vnitřní palu-
by letadla, uvedl rozhlas.
„Nebyla zaznamenána žád-

ná komunikace, v níž by po-
sádka letadla o cokoli požáda-
la,“ potvrdil agentuře Reu-
ters tyto informace mluvčí

egyptskéhoministerstva civil-
ního letectví Muhammad
Rahmí. Dodal, že černé skříň-
ky jsou v dobrém stavu
a měly by přispět k vyřešení
příčin havárie.

Ruská agentura Interfax
s odvoláním na nejmenované
vyšetřovatele v Káhiře uved-
la, že na záznamu je slyšet po-
divný zvuk. „Chvíli před zmi-
zením stroje z radaru je zachy-
cen hluk, který není charakte-
ristický pro normální let,“ ci-
toval Interfax nejmenované-
ho představitele. iDNES.cz

inzerce

Britové chtějí v EU
zůstat. Ale...
Británie si přeje setrvání v Ev-
ropské unii, nechce se ale podí-
let na prohlubování integrace.
Žádá také omezení unijní regu-
lace a odmítá, aby země mimo
eurozónu ručily za dluhy zemí
používajících společnou měnu.
Na Dni německého průmyslu
v Berlíně to včera řekl britský

ministr financí George Osbor-
ne. Británie usiluje o reformu
svých vztahů s EU a nejpozději
v roce 2017 by se mělo v zemi
konat referendum o jejím setr-
vání v Unii.

Chtěli zastřelit
ukrajinského
prokurátora
Neznámí útočníci se v noci na

úterý pokusili zabít ukrajinské-
ho generálního prokurátora
Viktora Šokina. Život mu za-
chránilo neprůstřelné sklo
v jeho kanceláři. Tři vypálené
střely mířily na hlavu a do týla,
při atentátu nebyl nikdo zra-
něn. Hlavní ukrajinský vojen-
ský prokurátor Anatolij Matios
naznačil, že za útokemmohou
být osoby spojené se svrženým
prezidentem Viktorem Januko-
vyčem. iDNES.cz

Podvodnice Sandra
V dalším dílu úspěšné filmové série
Dannyho parťáků zřejmě dojde k velké-
mu překvapení. Partičce vychytralých
podvodníčků totiž bude šéfovat Sandra
Bullocková. Vystřídá George Clooneyho.
Základ příběhů, tedy důmyslné loupeže
situované zejména do luxusního prostře-
dí kasin, se nezmění, pouze původní
tým specialistů na různá zlodějská
řemesla budou tentokrát tvořit vesměs
jejich ženské protějšky. Sandra Bullocko-
vá hraje v novém filmu Our Brand is
Crisis, jehož premiéra se uskutečnila
před několika dny v americkém Los
Angeles. Podle mizerné návštěvnosti
v USA se mluví o tom, že nový snímek
s Bullockovou je její vůbec nejhorší
komerční start v kariéře. PROFIMEDIA.CZ

Zprávy krátce

Bouchla bomba, nebo motor?

Zatím jen spekulace

Co stojí za tragédií? Mohlo
by za ní být více příčin.

● Na místě katastrofy ruského
airbusu na Sinaji se údajně
našly části, které nejsou
komponenty letadla. TASS
upozornil, že informaci úřa-
dy nepotvrdily.

● Podle britských expertů je
nepravděpodobné, že by za
tím mohl stát útok Islámské-
ho státu. Prý nemá k dispozi-
ci zbraň schopnou zasáh-
nout vysoko letící cíle. Navíc
zpravodajské služby by po-
hyb ozbrojenců na Sinajské
poušti zaznamenaly.

● Francouzský letecký odbor-
ník Robert Galan se podle
agentury AP domnívá, že pří-
činou katastrofy mohl být
pumový útok nebo sabotáž.
„Je to nepravděpodobné,
ale nevyloučil bych to,“ řekl
ředitel amerických zpravo-
dajských služeb James Clap-
per novinářům ve Washing-
tonu.

Strach z létání

Ruské úřady identifikovaly
prvních devět těl obětí sobot-
ní havárie ruského letadla
v Egyptě, při které zahynulo
všech 224 lidí na palubě.

● Sobotní katastrofa ruského
civilního letadla v Egyptě fak-
ticky v Rusku zastavila prode-
je leteckých zájezdů do za-
hraničí.



www.metro.cz FINANCE středa 4. listopadu 2015 06

Do Vánoc zbývá pa-
desát dní. Jak jsme
na tom s pořizová-
ním dárků a kolik
za ně utratíme?

Zhruba třetina Čechů kupuje
vánoční dárky pro své blízké
už v průběhu podzimu. Těsně
před Štědrým dnem si vzpo-
menou a vše dohánějí častěji
muži než ženy, a navíc spíše
ti mladí. Vyplynulo to z prů-
zkumu, kterýmezi návštěvní-
ky provedlo nákupní cent-
rum Freeport Fashion Outlet.
Více než třetina oslove-

ných utratí za vánoční dárky
od pěti do deseti tisíc korun.
Další šestina od deseti do dva-
ceti tisíc. Prim hrají dárky
především z oblasti módy,
elektroniky, případně dárko-
vé poukazy.

Rostoucí ekonomika se pro-
mítne také v objemu nákupů.
Například české e-shopy oče-
kávají nárůst až o pětinu
oproti loňsku. „Také očekává-
me, že vánoční svátky přebijí
z hlediska tržeb loňský rok

a v prosinci porostou až dvoj-
ciferným tempem,“ říká ředi-
tel centra Freeport Jan Pro-
cházka.
Štědřejší Vánoce očekávají

i prodejci elektroniky a domá-
cích spotřebičů, které lidé
často pořizují jako vánoční
dárek.
„Vedle každoročních ever-

greenů, jako jsou chytré tele-
fony, počítače nebo herní
konzole, bude letos mezi Če-
chy velký zájem o elektrový-
robky z oblasti zdraví a život-
ního stylu. Půjde například
o elektrické zubní kartáčky
nebo holicí a depilační stroj-
ky,“ prohlašuje Ladislav Po-
spíšil, ředitel marketingu
a nákupu prodejní sítě Ex-
pert Elektro.
Vánoční cukroví patří neod-

myslitelně k českým Váno-
cům, proto již od poloviny lis-
topadu je každoročně zřejmý
rostoucí zájem o suroviny na
jeho přípravu.

„Čím dál více zákazníků
ale dává přednost nákupu na-
šeho vlastního cukroví nebo
předpřipravených těst. Naší
specialitou je vánoční věnec
s rozinkami a mandlemi,“
uvádí tisková mluvčí hyper-

marketů Globus Pavla Hobí-
ková.
Češi si v posledních letech

oblíbili předvánoční i vánoč-
ní cestování. Nejraději létají
za sluncem, v poslední době
je zvýšená poptávka napří-
klad po Indii. Řada Čechů sa-
mozřejmě létá i do Evropy,
zde je tradičně oblíbená vá-
noční Paříž.

„U všech vánočních destina-
cí však pozorujeme posun
v logice výběru dovolené. Z na-
šeho průzkumu vyplývá, že

56 procent lidí při jejím výbě-
ru vlastně ani neví, kam chtě-
jí přesně jet, nebo jsou v tom-
to smyslu velmi benevolent-
ní. Vědí jen částku, kterou
jsou za cestu ochotni utratit,“
upozorňuje Josef Trejbal, ředi-
tel portálu Letuška.cz, a dodá-
vá: „Pro tento typ turistů jsme
vyvinuli speciální vyhledávač
levných letenek. Cílovou
destinaci si tak lidé nakonec
vybírají podle nejnižší dostup-
né ceny letenky na celém
trhu.“ PAVEL URBAN

Kurzy

EURO
27,10

DOLAR
24,69

LIBRA
37,99

NAFTA: 29,38
NATURAL: 30,46

Češi ročně před veřejnými in-
stitucemi skryjí ekonomické
transakce až za 614 miliard
korun.
Významný podíl stínových

aktivit se týká malých hoto-
vostních plateb, které domác-
nosti provádějí v sektoru slu-
žeb. Uvádí to studie Stínová

ekonomika v ČR, kterou před-
stavilo Centrum ekonomic-
kých a tržních analýz (CETA).
Za všechny peníze, které se
ročně protočí v české stínové
ekonomice, by se podle analý-
zymohlo vytvořit přes 1,5 mi-
lionu pracovních míst oceně-
ných průměrnou mzdou. ČTK

Stínová ekonomika.
Zatajíme až 614miliard

Čím dál více lidí nakupuje dárky přes internet. PROFIMEDIA.CZ

S naší půjčkoumáte
měsíc na rozmyšlenou

Půjčíme vám od 10 000 Kč do 180 000 Kč.

Do 30 dnů ji můžete vrátit bez jakýchkoli úroků a poplatků.
Nezaplatíte tak ani korunu navíc.

Zavolejte si zdarma o telefonní půjčku na nonstop linku 800 261 111

Kdy nakupujeme dárky

Třetina Čechů pořizuje dárky
už během podzimu, více než
čtvrtina lidí ale kupuje větši-
nu dárků až v prosinci.

● Zajímavé je, že tři procenta
z nás nekupují dárky vůbec.

● Více než třetina oslovených
utratí za vánoční dárky od
pěti do deseti tisíc korun.
Dalších 16 procent mezi de-
seti a dvaceti tisíci korun.

Na bydlení téměř
půl miliardy
Ministerstvo pro místní roz-
voj má pro příští rok na
podporu bydlení 485 milio-
nů korun. O peníze na rege-
nerace sídlišť, pečovatelské
byty nebo úpravy pro vozíč-
káře mohou zájemci žádat
do 15. ledna.

Penta převzala VLP
Investiční skupina Penta
Investments včera převza-
la 100 procent vydavatel-
ského domu Vltava-Labe-
-Press od německého kon-
cernu Verlagsgruppe
Passau. Novým generál-
ním ředitelem byl jmeno-
ván Michal Klíma. ČTK

Zprávy krátce

inzerce

Na poslední chvíli kupují
vánoční dárky hlavně mladí

Pražské divadlo chystá
premiéru původní hry
Pankrác ’45.



www.metro.cz KULTURA středa 4. listopadu 2015 07

Na poslední chvíli kupují
vánoční dárky hlavně mladí

Pražské divadlo chystá
premiéru původní hry
Pankrác ’45.

Pankrác ’45 – tak se jmenuje nová čes-
ká hra inspirovaná skutečnými osudy
pěti žen uvězněných po skončení dru-
hé světové války v pankrácké věznici.
Ve Švandově divadle v suterénním stu-
diu bude mít premiéry v pátek a v so-
botu. Autorkou předlohy je Martina
Kinská, dlouholetá dramaturgyně
smíchovské scény, která tímto před-
stavením debutuje i jako režisérka.

Komorní drama z jedné ženské cely
pankrácké věznice nás zavede na ko-
nec léta 1945, do doby zatýkání nacis-
tických zločinců, ale také honby na
skutečné, nebo jen údajné spolupra-
covníky a přátele Němců. Ve vězeň-
skémmundúru se tak ocitnou i filmo-
vé hvězdy Adina Mandlová v provede-
ní Kláry Cibulkové a Lída Baarová, kte-
rou ztvární Réka Derzsi. Půvabná
Hana Krupková coby – Němci záhad-
ně nepopravená – spojka parašutistů

je zase rolí pro posilu souboru v této
sezoně, Evu Josefíkovou.

„Jejich setkání je zčásti fikce, všech-
ny ale na Pankráci v rozmezí léta
1945 a roku 1946 opravdu byly. Pří-
běh každé z nich by vydal na román.
Přišlo mi lákavé svést je alespoň na
chvíli všechny dohromady – neboť je-
jich osudy, jak se postupně ukáže, se
protínaly porůznu už několikrát před-
tím,“ říká autorka a režisérkaMartina
Kinská. IVETA BENÁKOVÁ

Chcete si užít zimní radovánky?
Myslete již nyní na prevenci!

Volně prodejný léčivý přípravek k vnitřnímu užití.
Pečlivě čtěte příbalovou informaci. K dostání v lékárnách a na www.samoleceni.cz.

www.inpharm.cz

• pro dě i dospělé
• jedna krabička na 6 týdnů
v dávkování 1× týdně 1 tuba

Zprávy krátce

Už 20. listopadu vydává herečka a zpě-
vačka Bára Poláková své debutové al-
bum, na kterém se podílel i Jan P. Mu-
chow. Jeho název však zůstává proza-
tím tajemstvím. Na svou desku při-
pravila deset písní, které vznikaly po-
slední čtyři roky. Autorka hitu posled-
ní doby s názvemNafrněná, jehož po-
čet zhlédnutí se na serveru YouTube
vyšplhal přes pět milionů, sbírala ná-
měty kolem sebe. „Snažím semít ote-
vřený oči. Nebýt zacentrovaná jen
v sobě. A zkoumat příběhy a situace
ze všech stran,“ říká Poláková. IBE

inzerce

Eva Josefíková IVO DVOŘÁK

Vězení z 50. let
ve Švanďáku

Pokračování Star Treku
Fanoušci kultovní vesmírné ságy
Star Trek oslavují, jejich hrdino-
vé se chystají zpět na obrazovku.
Americká stanice CBS oznámila,
že premiérovou řadu nasadí v led-
nu 2017. Podle zprávy se vesmír-
ná loď Enterprise vrací do rukou
Alexe Kurtmana. Tedy producen-
ta, který stál za všemi novými fil-
my značky Star Trek a ujme se
i výkonné produkce seriálu.

Clarkson v problémech
Nechvalně známé natáčení vá-
nočního speciálu Top Gearu v Pa-
tagonii bude mít zřejmě další
soudní dohru. Hlavnímu aktéro-
vi Jeremymu Clarksonovi aktuál-
ně hrozí až tři roky vězení za
změnu poznávací značky vozi-
dla. Napjaté vztahy mezi Velkou
Británií a Argentinou jsou výsled-
kem situace z roku 1982 a bojů
o souostroví Falklandy. iDNES.cz

Debut. Bára Poláková
tají název svého alba



www.metro.cz SERVIS středa 4. listopadu 2015 08

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
a,
2-
b
,3
-b
,4
-c
,5
-c
.

14:45 To je vražda, napsala II
15:30 Vraždy na severu
16:20 Buchty
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Míň je víc
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
19:59 Losování Sportky a Šance
20:00 StarDance VII... kolem

dokola

13:45 Království divočiny (14/20)
14:15 Příběhy zvědavých

přírodovědců (8/10)
14:30 Kvarteto
15:00 Uloupené mateřství
16:00 Člověk - neuvěřitelný stroj
16:50 Klíč
17:20 Korsika v barvách čtyř

ročních období
18:15 Cestománie
18:45 Večerníček
18:55 Dobrodružství vědy

a techniky
19:25 Laurel a Hardy: Na pile
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:05 Hříšní lidé města
pražského (1)
Krimiseriál (ČR, 1968).
Slavná detektivní parta
pana rady Vacátka z praž-
ské „čtyřky“ bojuje s pod-
světím. Tentokrát bude
řešit případ těžko objasni-
telné vraždy. Hrají: J. Mar-
van, F. Filipovský, J. Vinklář,
J. Bláha, S. Zázvorková,
H. Čočková a další

20:55 První republika (10)
22:34 Výsledky losování

Šťastných 10
22:35 Profil zločinu IV
23:35 Kriminálka Paříž
00:20 AZ-kvíz
00:50 Máte slovo s M. Jílkovou
01:45 Na stopě
02:30 Dobré ráno
05:05 Malá farma

ČT1

20:00 Kamera na cestách:
Etiopie, země kontrastů
Netradiční pohled na nej-
starší nezávislý stát Afriky

21:00 Na cestě po ekvádor-
ském Manabí

21:30 Bedekr II
21:55 Zvláštní znamení touha
22:25 Dron - stačí stisknout

spoušť
23:45 Queer: Český mýtus
00:10 Impérium - Mafie

v Atlantic City III (10/12)
Krimiseriál (USA, 2012)

01:10 Křesťanský magazín
01:35 Chcete mě?
02:00 Hledání pevného bodu
02:30 Zveme vás... na morav-

skou zabijačku
03:05 Farmářka H. Maturová
03:30 Poutní místa
03:45 Brno Open 2011

ČT2

20:15 Přístav (20)
Komediální seriál (ČR,
2015). Jonáš by rád, aby
u něj bydlela Arleta, ale
čáru přes rozpočet mu
udělá jeho bývalá, velká
Linda, která odjíždí na půl
roku pracovně do Němec-
ka a přiveze mu na hlídání
dceru, malou Lindu. Arleta
ale chce svoje soukromí.
Hrají: M. Dejdar, F. Blažek,
V. Hybnerová, M. Zounar,
J. Schneiderová a další

21:35 Show Jana Krause
22:35 Kinobazar
23:50 Show Leoše Mareše
00:50 Hawaii 5-0 III (15)
01:45 Zrozeni k zabíjení? IV (1)
02:50 Takoví normální

Američané (2)
03:50 Hawaii 5-0 V (22)

PRIMA

15:05 Óčko hity
Klipy nonstop

15:30 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

15:35 Mixxxer show
Klipy na přání, soutěže,
chat s hosty

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
20:00 CZ & SK
21:00 Simply the best
21:45 Bestie

Trendy a lifestyle
22:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 MasterChef Česko
Do MasterChefovy restau-
race dorazí několik párů na
romantickou večeři, kterou
pro ně připravují dva ama-
térské kuchařské týmy.
A ve druhé části večera na
ně čeká komplikovaný cuk-
rářský úkol. V roli přísných
porotců se představí Miro-
slav Kalina, Marek Fichtner
a Marek Raditsch

21:35 Doktoři z Počátků (126)
23:00 Město
01:30 Kriminálka Las Vegas II

(19)
02:15 Novashopping
02:45 Ordinace v růžové

zahradě 2 (393)
03:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (394)
04:50 Novashopping

NOVA

20:15 Moto cestou
necestou
Extrémní výprava českých
celebrit do míst, kde se
může přihodit cokoliv, je
zpět! Tentokrát se cestou
necestou vydáte za krása-
mi exotické Jižní Ameriky.
Poznejte místa, která
normální člověk neuvidí.
Vychutnejte si extrémní
zážitky ze sedla motorky

21:25 Teorie velkého třesku III
(11)

21:50 Partička
22:45 Cinema Tipy
23:15 Pandemie (2/2)

Thriller (USA, 2006)
01:05 Partička
01:50 Herkules a Amazonky

Dobr. film (USA, 1994)
03:15 Ospalá díra II (11)

PRIMA COOL

12:30 Tescoma s chutí
12:40 Můj přítel Monk II (9)
13:40 Odložené případy IV
14:40 Námořní vyšetřovací

služba IV
15:35 Ordinace v růžové

zahradě 2 (394)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Kriminálka Las Vegas II

(19)
18:25 Ulice (2908)

Seriál (ČR, 2015)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

12:25 Policie Hamburk (16)
13:25 Komisař Rex (4)

Krimiseriál (N/Rak., 1993)
14:35 Castle na zabití (6)

Nekupujte padělky.
Krimiseriál (USA, 2009)

15:35 Rosamunde Pilcherová:
Dokud jsi tady
Romantický film (N, 2003)

17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR

12:50 Jmenuju se Earl III (14)
13:20 Simpsonovi X (3-6)
15:20 Teorie velkého třesku III

(10)
Experiment gorila.
Sitcom (USA, 2009)

15:50 Futurama VI (4)
Benderovo parádní terno
4/4. Anim. seriál (USA,
2007)

16:15 Bořiči mýtů VI (1)
17:20 Grimm III (5)

Bubák. Fantasy seriál
(USA, 2013)

18:20 Simpsonovi X (7-10)

06:00 Pařák
06:05 Ranní fresh
07:00 Pařák
07:05 Ranní fresh
09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity
11:00 Pařák
11:05 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:30 Pařák
13:35 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko hity
15:00 Pařák

Min. 11
Max. 15

Min. 8
Max. 12

Min. 9
Max. 13

Min. 8
Max. 12

SOBOTA

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroPÁTEKZÍTRA

„Kašlu na zdravou
stravu, je mi 40

a vypadám skvěle!“

VĚRA LILITH KLEJZAROVÁ
Facebook

FOTO: 2x AP

Kvíz

DNES

Napište svou bublinu

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

1 Klasické
Shakespearovo drama
se nově vrací na plátna
kin, příběh válečníka
se jmenuje:
a) Macbeth
b) Othello
c) Hamlet

2 Domorodé označení
pro drobné ozdobné
ulity, které se užívaly
jako oblíbené platidlo:
a) tauri
b) kauri
c) mauri

3 Za první moderní
šachový turnaj se
považuje akce, která
se odehrála v Londýně
roku:
a) 1749
b) 1849
c) 1949

4 Událost, při které se
každé letadlo zcela
poprvé vznese nad
zemský povrch, se
nazývá:
a) zákluz
b) nálet
c) zálet

5 Večerníčková postava
Kluka z plakátu, který
se objevuje i na
billboardech, se
jmenuje:
a) Matěj
b) Aleš
c) Lukáš

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž. Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené fyzické
a psychické zátěže a věnovat pozornost svému zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 17,1 °C
Rok výskytu: 1996

Sudoku



www.metro.cz SERVIS středa 4. listopadu 2015 09

Scheryl
Janatková
Telefonicky.

Elektronickou žádost
zpracovávají déle.

Šimon
Tokar

Telefonicky nebo se
zajdu objednat

osobně.

ŠPATNÉ HOSPODY
Věřte nevěřte, ale podle zpráv Informačního centra bezpeč-
nosti potravin bylo letos uzavřeno téměř 200 provozoven ve-
řejného stravování. Nebylo to určitě vůbec snadné! Ono totiž
zavřít někomu restauraci znamená připravit jej o práci, obži-
vu, způsobit mu velkou finanční újmu a psychické trauma. Ta-
kový provozovatel ztrácí v očích veřejnosti svou image a dob-
ré jméno! Pracovníci Statní zemědělské a potravinářské in-
spekce objevili v rámci svých pravidelných kontrolních ná-
vštěv v mnoha kuchyních zašlou špínu, trus hlodavců, zkaže-
né potraviny nebo katastrofální přípravu jídla. Dále odhalili

zanedbání základních technolo-
gických postupů při rozmrazová-
ní nebo ohřívání polotovarů
a také třeba nevyhovující sklado-
vé prostory pro suroviny. Ne-
vím, jak vám, ale mně se dělá
špatně! Mám bujnou fantazii,
a tak si představuji, kolik je asi
v naší zemi dalších hygienicky

nepřijatelných podniků, o kterých vůbec nevíme? Chodíme
tam, jíme a netušíme, co se vzadu v kuchyni vlastně odehrá-
vá. Vždyť si sami zkuste vzpomenout, kolikrát v životě se vám
stalo, že vám bylo velmi špatně, že jste měli spoustu zažíva-
cích či střevních problémů. Jenže všechno se přece zkontrolo-
vat nedá! A kolik podniků nejspíš i dnes přežívá na hranici špí-
ny, hnusu, amatérismu a arogance? Kdo ví? Kontrola a postih
jsou nezbytně nutné! Jde přece o naše zdraví, a někdy dokon-
ce i o naše životy. V některých jiných zemích se vyměřují – za
vědomé vaření ze zkažených surovin – velmi přísné tresty,
a dokonce vězení. Já bych klidně hlasoval pro zákon, ať kaž-
dý, kdo úmyslně poruší hygienická pravidla, co osobně zkon-
zumuje úplně všechno, co podvratně uvařil a nabídl veřejnos-
ti. Věřím, že si dá příště pořádný pozor!

Objednáváte se k lékaři telefonicky, nebo po internetu?

inzerce

Rozehrajete doma svou
soukromou partii a budete

se zatajeným dechem očekávat, jak do-
padne. Děláte si to zbytečně složitější.

Beran 21/3–20/4
Sice budete mírně nenala-
děni, nicméně v průběhu

dne se vám nálada zlepší, takže večer
už budete opět pohodář a vrba.

Váhy 23/9–23/10

Nebude vás bavit hrát si na
hospodyňku, ovšem na dru-

hou stranu vás vlastní chuťové buňky
popoženou něco přece jenom dělat.

Rak 22/6–22/7
Tancování nebo jiný druh
pohybu by udělal dobře

nejenom vám, ale i vašim nejmladším,
zkuste se porozhlédnout po kurzech.

Kozoroh 22/12–20/1

Zjistíte, že toho máte s va-
šimi sousedy společného

mnohem více než jenom stejnou loka-
litu pro bydlení. Sblížíte se.

Býk 21/4–21/5
Nemáte-li na večer žádné
dohánění restů a vaši blízcí

budou výjimečně pod jednou střechou,
zahrajte si něco společně.

Štír 24/10–22/11

Povalovat se celý večer u te-
levize vám nevyjde, protože

vaši blízcí rozeběhnou zvláštní štafetu,
místo kolíku budou potíže.

Lev 23/7–22/8
Ti, kteří donedávna ještě vá-
hali, zdamají některé kousky

letního šatníku skrýt, dnes již bez lítosti
schovají všechno.

Vodnář 21/1–20/2

Některé domácí dění vám
nepůjde zcela na rozum,

nicméně se ke všem novinkám postaví-
te čelem a sami přijdete se zlepšováky.

Blíženci 22/5–21/6
Budete mít radost z nečeka-
né návštěvy, která překonala

i obecnou nechuť vycházet do sychravé-
ho počasí a dorazila k vám.

Střelec 23/11–21/12

Nebuďte zbytečně příkrý na
rodinné příslušníky, kteří to

s vámi jako vždy myslí dobře, ale jdou
na to podle vás úplně špatně.

Panna 23/8–22/9
Budete naladěni nostalgicky
a hlavou se vám budou ho-

nit vzpomínky na vaše dětství a první
školní a pracovní krůčky i kroky.

Ryby 21/2–20/3

Horoskop

astroložka Anabela

ANDĚL poMoCI! Jste souženi únavou?
Nic se vám nedaří? Přivolejte si na pomoc
svého anděla – jeho kouzlo štěstí navrací!

Volejte 906 701 701 nebo pište SMS na číslo
904 30 55 s kódem 98LVZ a svým přáním!

Pište SMS ve tvaru 45DFT a svoje
jméno a znamení na číslo 904 30 46

Ve vašem horoskopu leží odpověď!!

PAVEL
MAURER
MILOVNÍK JÍDLA

AROGANCE
(ze sloupku Pavla Maurera

na této straně)

Povýšenecká nadutost,
drzost

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Anketa

Komiks

Řešení sudoku

Citát

Takový provozovatel
ztrácí v očích veřej-
nosti svou image
a dobré jméno!

Slovo dneVýrok dne

Antonín
Mareš

Radím jít rovnou
k lékaři a infiltrovat
se do ordinace.

Dopisy a vzkazy

Ať si to zkusí
Konečně jsem se dostala
po konzultacích s ostatní-
mi, kteří cestují ráno do
zaměstnání do motolské
nemocnice, k tomu,
abych se začala pídit, proč
ráno, tedy mezi šestou
a sedmou hodinou, nejez-
dí soupravy do Motola, ale
končí ve stanici Petřiny.
Nikde se nemohu dozvě-
dět, proč tomu tak je. Pra-
covníci Dopravního podni-
ku Praha a Ropidu mohou
jet ráno touto trasou a po-
slechnout si rozčílené lidi,
kteří jedou pracovat, co si
o jízdním řádu v tomto ča-
sovém úseku myslí. Upo-
zorňuji, že do motolské
nemocnice jezdí ráno
zhruba pět tisíc lidí, kteří
chod nemocnice obstará-
vají. Nejen lékaři a sestry,
ale i ostatní personál včet-
ně údržby, která je pro
chod nemocnice velmi dů-
ležitá. Interval, který je na-
staven, je v mých očích
zcela scestný a pro lidi ne-
důstojný. Hlavně že pro
mladé flamendry, kteří
opilí končí svou zábavu
v nočních hodinách, je do-
prava posílena kratšími
spoji – je to absolutně bez-
vadné, že?

MICHAELA JONÁŠOVÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

„Nade mnou,
i když hodně

vysoko, pořád visí
malý křišťálový

glóbus.“
ŠÁRKA STRACHOVÁ, LYŽAŘKA
Strachová plánovala po loňské
sezoně ukončit kariéru. Po zisku
bronzu na MS to přehodnotila,

pokračuje a má nové cíle.



www.metro.cz JOB středa 4. listopadu 2015 10

Tisíce aut musí
na kobereček

Může to potkat
prakticky každého
z nás. Když se ocit-
nete bez práce,
měli byste být při-
praveni na návště-
vu úřadu práce.

Je to sice řada papírování, ale
dobrá příprava vámpak na sa-
motném úřadu ulehčí situaci.
Před první návštěvou simů-

žete na portálu ministerstva
práce a sociálních věcí stáh-
nout „Žádost o zprostředko-
vání zaměstnání“ a další po-
třebné formuláře služeb za-
městnanosti.
S sebou si určitě vezměte

platný průkaz totožnosti (ob-
čanský průkaz, cestovní pas)
nebo náhradní doklad, kte-
rým prokážete svou totož-
nost a místo bydliště. Pokud
jste absolvent, nezapomeňte
na doklad o nejvyšším ukon-
čeném vzdělání.
V případě, že jste už praco-

vali, je nutno doložit potvrze-
ní o ukončení pracovněpráv-
ního vztahu, zápočtový list a
potvrzení o výši průměrného
měsíčního čistého výdělku

nebo evidenční list důchodo-
vého pojištění.

Pokud jste ukončili podni-
kání, vezměte s sebou „Potvr-
zení OSSZ o účasti na důcho-
dovém pojištění“, které vám
vystaví na okresní správě so-
ciálního zabezpečení.
Úřad práce ČR vydal pro ne-

zaměstnané, ale i pro zaměst-
nance aktualizovanou infor-
mační brožurku. Je k dispozi-
ci na pobočkách. Materiály si
zájemci mohou stáhnout
také na internetových strán-
kách www.uradprace.cz. MET

Cestu na úřad práce si můžete ulehčit přípravou. MAFRA

Tematické letáky

Pro ty, kdo hledají radu
z konkrétní oblasti, připravil
Úřad práce ČR sadu celkem
třinácti tematických letáků.

● Zájemci se v nich dozvědí po-
třebné informace o nástro-
jích aktivní politiky zaměst-
nanosti, co musí udělat,
když chtějí vyjet za prací do
zahraničí, co je nutné vědět
před zahájením podnikání
nebo jak napsat správně ži-
votopis či motivační dopis.

Poprvé na úřad
práce? Co s sebou

Sadílková potvrzena v čele
Úřad práce ČR znovu povede Kateřina Sadílková (na sním-
ku). Zvítězila ve druhém výběrovém řízení na místo gene-
rálního ředitele. Někdejší ředitelku úřadu Marii Bílkovou
náhle odvolala ministryně Michaela Marksová loni v říj-
nu. Sadílková dosud působila jako ředitelka liberecké po-
bočky úřadu a zastupující generální ředitelka centrálního
úřadu. V čele úřadu práce stanula už v roce 2011. ČTK

• Potřebuji to denně! Zavolej
na mob.: 724 830 977!
• PODZIMNÍ SEXNAMKA! Máš
chuť na pořádný sexíček! Po-
šli SMS ve tvaru 66TNE a text
na 909 15 50
• Kyprá Věra 60. Odhalí ti svá
nejtajnější zákoutí! Chceš? Za-
volej mi na 909 90 99 25 nebo
mi napiš SMS na číslo 909 15 40
s kódem 13UJF a tvůj text!
• Provětrej mou opuštěnou
lasturku! Ještě dnes! Cítím se
sama a chtěla bych to změ-
nit! Katka 37. Brnkni mi na
909 801 801 kód EMT62

• Jsem nezkrotný živel, kte-
rého jen málokterý muž do-
káže uspokojit. Většina rychle
odpadne? Jak si povedeš ty?
Dokážeš mě pokořit? Nenasyt-
ná Veronika 30. Zavolej mi na
909 80 50 40 nebo mi rovnou
napiš SMS na číslo 909 15 45
s kódem 22LKR a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Řemeslo láká míň
Nových řemeslníků přibý-
vá každý rok méně. Zatím-
co za posledních 15 let byl
průměr více než 24 tisíc
nových řemeslných živnos-

tí za rok, v posledním roce
je to asi 10 tisíc. V Česku
je vydáno přes 909 tisíc
živnostenských oprávnění
v živnosti řemeslné, což
činí 27,8 procenta všech
živnostenských listů.

Pomoc Ukrajincům
Specialistům a vysoce kvali-
fikovaným lidem z Ukraji-
ny, kteří mají zájem o prá-
ci v Česku, chce stát usnad-
nit cestu k získání povolení
k pobytu či modré karty. ČTK

Práce - nabídka
• Hledáte práci? Přijmeme vět-
ší počet pracovníků ostrahy,
nabízíme až 100 Kč/hod. Info
602585329, 724596551 73845

Finance - nabídka

Služby - nabídka

V Česku bylo ve třetím čtvrt-
letí letošního roku zaměstná-
no 70,5 procenta lidí ve věku
od 15 do 64 let. Podle České-
ho statistického úřadu (ČSÚ)
je to historicky nejvíce od
roku 1993.

Celková zaměstnanost se
meziročně zvýšila o zhruba
65 tisíc na 5,06 milionu lidí.
Roste také počet podnikatelů
se zaměstnanci.

„Zlepšené podmínky na
trhu práce se promítly v dyna-
mickém růstumíry zaměstna-
nosti žen o 1,8 procentního
bodu na 62,6 procenta,“ uve-
dl ČSÚ.

Růst celkové zaměstnanos-
ti se projevil hlavně u služeb,
kde se počet lidí zvýšil zhru-
ba o 50 tisíc.
Vzrostl zejména počet pra-

cujících ve velkoobchodu a
maloobchodu včetně opravy
motorových vozidel a v pro-
fesních, vědeckých a technic-
kých činnostech.
Minimálně se zvýšil počet

pracujících v sekundárním
sektoru. „Počet pracujících
ve zpracovatelském průmys-
lu sice vzrostl o 34,8 tisíce,
ale počet pracujících ve sta-
vebnictví se snížil o 27,7 tisí-
ce,“ uvedl ČSÚ.

V primárním sektoru se po-
čet pracujících zvýšil o nece-
lých dvanáct tisíc.
Proti loňskému třetímu

čtvrtletí přibylo v Česku pod-
nikatelů se zaměstnanci, a to
o zhruba 6900 na 178 tisíc.

Počet podnikatelů bez za-
městnanců se naopak snížil
o 27 tisíc na 664 600.

Podle Úřadu práce ČR byla
na konci září míra nezaměst-
nanosti v Česku šest procent,
loni v září to bylo 7,3 procen-
ta.
Lidí bez práce bylo 441

892, což je nejméně od břez-
na 2009. ČTK

VÝKUPZLATA!
za nejlepší cenu hotově
nejvýhodnější půjčky na zlato
www.avarrio.cz
Soukenická 8 , Praha 1
737858585

731 927 627

Výkup aut
Rok, stav a model nerozhoduje.

Rychlá půjčka
10 000 až 70 000 kč

nízké měsíční splátky
peníze do 24 hodin
nenahlížíme do registrů
bez poplatků

On-line žádost www.ecredit.cz
nebo operator@ecredit.cz
844 999 666; 281 000 762

Intimní

Zprávy krátce

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178 Zaměstnanost. V Česku je

nejvyšší od roku 1993



www.metro.cz SPORT středa 4. listopadu 2015 1 1

Trenér Vladimír Vůjtek mu-
sel udělat jednu změnu v no-
minaci hokejové reprezenta-
ce na turnaj Karjala. „Na se-
ver Evropy neodcestuje zraně-
ný obránce Vladimír Roth
z Třince, místo kterého byl
do kádru zařazen Tomáš Vo-
ráček z Mladé Boleslavi,“ in-
formoval tiskový mluvčí Čes-
kého svazu ledního hokeje
Zdeněk Zikmund. Národní
tým se před první akcí seriálu
Euro Hockey Tour sešel včera
odpoledne v Praze. ČTK Trenér Vladimír Vůjtek ČTK

Na vaše dotazy odpovídá PharmDr. Zdeněk
Procházka, ředitel společnosti Edukafarm

Mám tříletou dceru, která
má zřejmě po viróze hlav-
ně večer úporný kašel. Nic
nepomáhá, brala antibio-
tika a léky na vykašlávání
i dráždivý kašel. Existuje
nějaká rada z lékárny?

Kombinace expektorancií
a antitusik je u dětí vždy vel-
mi obtížná, protože na jedné
straně je potřeba se hlenu
zbavit, a proto se na vykašlá-
vání podávají expektorancia,
ovšem na straně druhé je pro
správnou imunitu nutné, aby
se dítě vyspalo, přičemž na
zklidnění kašle působí antitu-
sika. Problém je, že antitusika
sice zklidní kašel, ale zablokují
vykašlávání hlenu, což může
vést k jeho nebezpečnému
nahromadění, potažmo ke
zhoršení respirační infekce.

Řešení daného problému
je založeno na zklidnění kašle
a eliminaci hlenu, která by
dítě nerušila ze spaní. V tomto
ohledu bych doporučil nový
přípravek Prevapis sirup TUS.
Obsahuje nealergenní pro-
polis E.P.I.D.®, jehož vlivem
se infekční hlen rozpouští a
vstřebává, a tak dochází k ode-
znívání kašle. Zmíněné účinky
jsou doplněny rostlinnými
extrakty, které dráždivý kašel
tlumí. Jedná se o eukalyptový
med a myrtu, jež se tradičně
užívají u zánětů dýchacích
cest včetně zánětů ústní slizni-
ce a vedlejších nosních dutin.

K přípravku Prevapis sirup
TUS (3× denně) je vhodné při-
dat Gunaprevac v dávkování
1 dóza pelet 1× týdně a pro-
biotika Eubiomed ve formě
minitabulky čokolády, kterou
stačí podávat také 1× týd-
ně. Daná kombinace působí
balsamicky na dýchací cesty,
stimuluje sníženou imunitu,
chrání sliznice před vstupem
virů a bakterií do organismu.
Zmíněné přípravky jsou k do-
stání v každé lékárně ane-
bo na internetové lékárně
www.samoleceni.cz.

Do fotbalové re-
prezentace se vrátí
David Limberský.

Plzeňský obránce poslední
sraz vynechal jako trest za ne-
vhodné gólové oslavy jen pár
dnů po autonehodě pod vli-
vem alkoholu.

„David Limberský si nomi-
naci zaslouží, protože patří
k nejlepším levým obráncům
v lize. Měl jsem s nímněkolik
pohovorů – vysvětlil jsemmu
pravidla, která chci, aby dodr-
žoval. On to ví a doufám, že
to tak bude platit,“ vysvětlil
kouč Vrba.
Ač jsou na programu jen

přípravné zápasy proti Srb-
sku (13. listopadu v Ostravě)

a Polsku (17. listopadu ve Vra-
tislavi), v nominaci nechybějí
opory jako Petr Čech, Jaro-
slav Plašil či uzdravený To-
máš Sivok.
Po čtyřech letech dostal po-

zvánku také Kamil Vacek,
kterému se daří v Polsku.
Vminulosti odehrál za národ-
ní mužstvo šest mezistátních
zápasů. „Kamil se o nominaci
dozvěděl přibližně před týd-

nem. Sledoval jsem ho v ně-
kterých zápasech, teď, v době
internetu je to jednodušší.
Gliwice, za které hraje, jsou
největším překvapením pol-
ské ligy. V nominaci jsou na
základě výkonnosti,“ zdůvod-
nil Vrba. V nominaci nadále
chybí zraněný kapitán To-
máš Rosický a nově také útoč-
ník David Lafata, jenž má
zdravotní problémy. iDNES.cz

Jágr se vrátil do přípravy, už se cítí dobře
Český hokejový útočník Jaromír Jágr plánuje v dnešním utkání na ledě Anaheimu návrat
do sestavy Floridy. Po zranění, kvůli kterému vynechal dva zápasy, absolvoval v pondělí
bez potíží naplno celý trénink a cítí se připraven do hry. Panterům chyběl dva zápasy. AP

Mohou za to zuby
Téměř 40 procent profesi-
onálních fotbalistů v Britá-
nii má zubní kazy a u ně-
kterých jsou tak vážné, že
mohou ovlivnit výkon na
hřišti. Navíc každý dvacá-
tý trpí vážnou nemocí dás-
ní. Špatný stav chrupu od-
halil výzkum britských
zdravotníků.

Byl bezohledný
Britský fanoušek, který
vnikl při Velké ceně Singa-
puru formule 1 na trať,
stráví šest týdnů ve věze-
ní. Sedmadvacetiletý muž
u soudu přijal trest za bez-
ohledné jednání, kterým
20. září při závodu na
okruhu Marina Bay ohro-
zil životy jezdců. ČTK

Patří mezi nejlepší beky

Číslo dne

4
Basketbalistky ZVVZ USK
Praha hostí dnes od 19.15 ve
4. kole Evropské ligy Wislu
Krakov a před následující těž-
kou sérií potřebují polského
soupeře porazit. Z úvodních
tří duelů totiž obhájkyně titu-
lu vytěžily jediné vítězství
a s ohledem na to, že čtyři
z dalších pěti utkání sehrají
na palubovkách soupeřů,
mohly by se dostat do problé-
mů. Pražanky překvapivě za-
váhaly hned na úvod sezony
s Kayserisporem, následně
sice porazily Bourges, ale mi-
nulý týden ve vyrovnaném
duelu nestačily na Orenburg
na jeho hřišti. Polský mistr,
který má zatím na kontě tři
porážky, bude mít v Praze
také o motivaci postaráno.

Jako nejmladší má 25 tisíc
Basketbalista LeBron James (vpravo) se zapsal do historie
NBA jako nejmladší hráč, který v lize překonal hranici 25
tisíc bodů. Třicetiletý lídr Clevelandu přispěl v pondělním
utkání 22 body k vítězství 107:100 nad Philadelphií a na
kontě má nyní 25 001 bodů. Dosud nejmladším hráčem,
který se v NBA přes tuto hranici dostal, byl Kobe Bryant.
James to nyní dokázal jako 20. hráč v historii soutěže. AP

Zprávy krátce

inzerce

Karjala. Za Rotha
zaskočí Voráček



Nyní s možností splátek bez navýšení

Pouze 20× 1 349 Kč měsíčně

MacBookAir

28 990,-

26 990,-Nová cena:

Původní cena:

Cena zboží 26 990 Kč s přímou platbou 0 Kč. Výše úvěru 26 990 Kč, počet měsíčních splátek 20, výše měsíční splátky 1 349 Kč, za úvěr celkem zaplatíte 26 980 Kč, roční úroková sazba 0 %, RPSN 0 %, úvěr bez pojištění
schopnosti splácet. Prodejce zprostředkovává úvěry pro spol. BNP PARIBAS PERSONAL FINANCE (která v ČR užívá obchodní značku Cetelem); je oprávněn je zprostředkovávat i pro jiné věřitele. Touto reklamou nevzniká

právní nárok na poskytnutí úvěru. Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 1. 11. do 30. 11. 2015 nebo do vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena. Více na www.alza.cz/reklama.

Authorized
Reseller

MacBookAirmá teďprocesor IntelCorepátégenerace,Thunderbolt 2, skvělévychozí
aplikaceastejnoucelodennívýdržbaterie. Je tak tenký, lehkýaodolný, žesihomůžete
vzít kamkoli – a tak vykonný, že tam na němuděláte všechno, co potřebujete.


